
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-24 del 18/01/2021

Oggetto AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  CENTRO 
(APAC)  –  REVOCA della Determinazione Dirigenziale 
n.  DET-2021-12  del  12/01/2021  ad  oggetto 
“Approvazione  del  rendiconto  delle  minute  spese 
economali   effettuate  nel  periodo  decorrente  dal 
01/01/2020  al  31/12/2020  dal  Cassiere  Economale 
Principale APAC”

Proposta n. PDTD-2021-27 del 18/01/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno 18 (diciotto) gennaio   2021 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  CENTRO  (APAC)   –   REVOCA  della

Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-2021-12  del  12/01/2021  ad  oggetto  “Approvazione  del

rendiconto  delle  minute  spese  economali   effettuate nel  periodo  decorrente  dal  01/01/2020  al

31/12/2020 dal Cassiere Economale Principale APAC”

    PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. DET-2021-12 del 12/01/2021, il  Responsabile dell'Area

Prevenzione  Ambientale  Centro  (di  seguito  APAC)  ha  approvato  il  rendiconto  delle  minute  spese

economali  effettuate  dal  Cassiere  Economale  Principale  dell'APAC  nel  periodo  decorrente  dal

01/01/2020 al 31/12/2020:

VISTE:
- la  D.D.G.  ARPAE  N.  70/2018,  approvata  con  D.G.R.  n.  1181/2018,  recante  “Direzione

Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dell'Assetto

Organizzativo dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna

(ARPAE), istituita con L.R. n. 13/2015 ”;

- la  D.D.G.  n.  103/2020 “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse Umane.

Revisione  dell’Assetto  organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  78/2020.  Approvazione  del

documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 98 del  16/09/2020 “Revisione del Regolamento R711101/ER per l'individuazione

degli Agenti Contabili, la gestione delle casse economali e la resa dei conti giudiziali”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  ARPAE  n.  114  del  23/10/2020  di  approvazione  del

“Regolamento  per  l'adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell'Agenzia”,  modificato  anche in

seguito alla “Revisione del Regolamento R711101/ER per l'individuazione degli Agenti Contabili, la

gestione delle casse economali e la resa dei conti giudiziali” di cui sopra;

RILEVATO:

- che con la  definizione del nuovo assetto organizzativo e le conseguenti responsabilità gestionali

affidate alle nuove articolazioni organizzative, è stato previsto che la disposizione degli ordini di spesa

da parte dei cassieri economali, il controllo dei giustificativi di spesa e il reintegro dei fondi economali

sia  di  competenza  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione, Bilancio  e  Controllo

Economico dell'ARPAE Emilia-Romagna;

DATO ATTO:



- che, in base a quanto sopra rilevato, si attesta l'irregolarità amministrativa della Determinazione

Dirigenziale  n.  DET-2021-12  del  12/01/2021,  citata  in  premessa,   con  la  quale  il  Responsabile

dell'APAC ha erroneamente approvato il rendiconto delle minute spese economali effettuate dal Cassiere

Economale  Principale  dell'APAC nell'anno  2020, in  luogo  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico dell'ARPAE, competente ad adottarlo secondo la già

citata DDG n. 98 del 16/09/2020 sopra richiamata;

- che, pertanto, essendosi verificato l'errore di competenza in capo al Responsabile APAC nell'avere

adottato  l'atto  in  oggetto, si  rende  necessaria  la  revoca  della  suddetta  Determinazione  n.  12  del

12/01/2021 e la conseguente adozione di un nuovo atto dirigenziale di pari oggetto e  contenuto da parte

del  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione, Bilancio  e  Controllo  Economico  dell'ARPAE,

competente ad approvarlo secondo  le disposizioni regolamentari vigenti in materia;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  dell'Unità

Organizzativa Amministrazione Area Centro,  ai sensi del  “Regolamento  per  l'adozione degli  atti  di

gestione delle risorse dell'Agenzia;

DETERMINA

1. di revocare  la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 12/01/2021, con la quale il  Responsabile

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro (APAC) ha erroneamente approvato il rendiconto delle

minute  spese  economali  effettuate  dal  Cassiere  Economale  Principale  dell'APAC nel  periodo

decorrente dal 01/01/2020 al 31/12/2020, per le motivazioni di errata competenza nell'adozione

dell'atto medesimo, già esposte in preambolo e che qui si richiamano integralmente;

2. di dare atto che la competenza ad adottare l'atto dirigenziale di cui sopra spetta al  Dirigente

Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico dell'ARPAE, in

ottemperanza ai regolamenti vigenti ed, in particolare, a quanto disposto dalla D.D.G. n. 98 del

16/09/2020 ad oggetto “Revisione del  Regolamento R711101/ER per l'individuazione degli

Agenti Contabili, la gestione delle casse economali e la resa dei conti giudiziali”;

IL RESPONSABILE

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

     (F.to Dr.ssa Luisa Guerra)


